
Obsah
Předmluva: ................................................................................................................ str. 9

L ÚVOD KONFERENCE:
Ing. Jozef Slobodník, výkonný ředitel o.s. ORFEUS, realizátor projektu . . str. 11 
PhDr. Jana Hybášková, poslankyne Evropského parlamentu za ČR . . . .  str. 12

П. PREDNESENÉ PŘÍSPĚVKY:
1. blok konference - představení projektu НЕЕ AISTOS:
•  »Úloha sociální ekonomiky ve zvyšování zaměstnanosti sociálně 

vyloučených skupin obyvatel ČR a projekt HEFAISTOS«
Ing. Jozef Slobodník, výkonný ředitel o.s. ORFEUS..................................str. 15

•  »Projekt HEFAISTOS a úloha národního partnera«
Hana Rabenhauptová, místostarostka , Městský úřad Prachatice ........... str. 21
Mgr. Zdeněk Leznar, ředitel. Centrum sociálních služeb o.p.s. Vyškov . .  str. 21 
Prof. Ing. Ladislav Jakl, CSc., prorektor pro vědeckou činnost
Vysoké školy veřejné správy a mezinárodních vztahů o.p.s., Praha........... str.22
Ing. Karel Rychtář, ředitel odboru výrobních družstev invalidů,
Svaz českých a moravských výrobních družstev, Praha ............................. str. 24
Dr. Peter Lipták, předseda. Obec Slovákov v ČR, Praha........................... str. 25
Gabriela Krupičková, vedoucí oddělení prevence a sociálních věcí,
Magistrát města Liberce................................................................................... str. 27
Ing. Michal Medek, ředitel, Spolkový dům Mariany Berlové, Bruntál . . .  str. 28

2. blok konference - představení nadnárodního partnerství NOVA PEI 
a projektu Eivissa Črea:

•  »Prezentace sítě REAS - na cestě do světa solidarity«
Toni Pons, prezident REAS, Fundacion Deixalles, Španělsko .................. str. 29

3. blok konference - představení projektu TourJob:
•  Projekt »PIAZZA dei MESTIERI:

»Vyučovat jak vykonávat práci, učit se jak žít - nejlepší praxe 
výchovných a vzdělávacích podniků«
Alberto Ximénez, Paizza dei Mestieri,
Consorzio Scucile Lavori, Turin, Itálie ........................................................ str. 32

1. kulatý stůl - sociální ekonomika a pracovní možnosti:
•  »Sociální ekonomika a její teoretická východiska«

Ing. Magdalena Hunčová PhD., vedoucí katedry financí a účetnictví. Univerzita 
Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Lanem, Česká republika...........................str. 37

•  »Sociální stav v Republice Chorvatsko - ukazatele sociálního rozvoje« 
Marinka Bakula - Andčlič M.D., asistentka ředitele odboru pro zdravotně 
postižené, Městský úřad zdravotnictví, práce, sociálního zabezpečení
a veteránů občanské války, Záhřeb,
Republika Chorvatsko..................................................................................... str. 43

3



•  »Sociální ekonomika: zahraniční koncepty a perspektivy v ČR«
PhDr. Oldřich Čepelka, ředitel TIMA Liberec s.r.o.. Česká republika -----str. 47

•  Podpůrné procedury při vytváření podnikání v oblasti životního prostředí
Flor delT Agnolo, Fundación Deixalles, Eivissa Crea, Španělsko.................str. 52

•  »Sociální ekonomika a družstva«
Ing. Karel Rychtář, ředitel odboru výrobních družstev invalidů. Svaz českých 
a moravských výrobních družstev Praha, Česká republika............................str. 53

•  »Úloha národních tématických sítí při rozvoji projektů 
sociální ekonomiky«
Vladislava Žižková, PriceWaterhouseCoopers, Praha, Česká republika . . . .  str. 54

1. showroom - turismus a rozvoj zaměstnanosti:
•  »Projekt Tour Job«

Gennari Fosca, TourJob, Turin, Itálie..........................................................str. 57
•  »Sociální cestovní ruch - nové možnosti rozvoje sociálních podniků?«

Ing. Ilona Ostruszková, Jana Szczuková, Kazuist spol. s r.o. Třinec........ str. 58

4. blok konference - představení projektu UIR:
•  »Sociální stav ve městě Záhřeb«

Zvonimir Sostar M.D., člen městského zastupitelstva,
vedoucí Městského úřadu zdravomictví, práce, sociálního zabezpečení
a veteránů občaské války, Záhřeb, Republika Chorvatsko .........................str. 61

•  »Město Záhřeb - osoby s postižením«
Marinka Bakula - Andělič M.D., asistentka ředitele odboru pro zdravotně 
postižené. Městský úřad zdravotnictví, práce, sociálního zabezpečení 
a veteránů občanské války, Záhřeb, Republika Chorvatsko ...................... str. 65

•  »Od standardních pravidel ke konvenci«
Josip Petrač, předseda. Chorvatské sdružení společností postižených 
pracovníků/dělníkú, Záhřeb, Republika Chorvatsko....................................str. 67

5. blok konference - představení nadnárodního partnerství Social Enterprise
a vystoupení národních partnerů z Itálie a Polska

•  »Rozvoj podnikových služeb«
Dott. Giuliano Bartolomei, EFET, nadnárodní koordinátor, Itálie............. str. 70

•  »Sociální ekonomika jako příležitost к vytváření nových pracovních míst«
Norbert Rysczuk, Fundacja Antidotum, Polská republika........................ str. 72

Vystoupení konzula ČR v Polské republice se sídlem v Katovicích
JUDr. Jiřího Kubika .....................................................................................str. 78

Vystoupení poslance Evropského parlamentu za ČR Dr. Libora Roučka: 
Problematika zdravotně postižených osob v rozšířené Evropské unii . .  str. 79

6. blok konference - představení nadnárodního partnerství FETWE
a vystoupení národních partnerů z Itálie a Slovenska

•  »Univerzitní fakulta ARCES a sociální odpovědnost«
Fabrizio Russo, ARCES, Palermo, Itálie..................................................... str. 88

•  »Způsobilost PriceWaterhouseCoopers«

4



Pietro Genovese, PriceWaterhouseCoopers, Palermo, Itálie .................... str. 90
•  »Aplikace pedagogických přístupů Marie Montessori 

ve výchovném procesu mentálně postižených dětí«
Mgr. Alena Filarská, ing. Karol Kravec, Sdružení pro pomoc
mentálně postiženým, Stropkov, Slovenská republika ................................str. 91

•  »Nové formy vzdělávání a osobního rozvoje pro osoby 
ze znevýhodněných skupin«
Ing. Mája Šišková, o.s. Koala, Bánská Bystrice, Slovenská republika . . . str. 94

2. kulatý stůl - zkušenosti a kooperace
•  »Sociální podpora«

Carlos Moragues, předseda družstva, UCTAIB, Španělsko .................... str. 96
•  »Zkušenosti s družstevnictvím v Republice Chorvatsko«

Davorin Batinič, člen řídícího výboru, Záhřebské sdružení postižených 
pracovníků/dělníků, Záhřeb, Republika Chorvatsko.................................... str. 98

•  »Třetí sektor, sociální družstva a sociální podniky v Itálii«
Dott. Giuliano Bartolomei, EFET, nadnárodní koordinátor, I tá l ie ......... str. 101

•  »Role nadací při prosazování sociální ekonomiky«
PhDr. Jaroslava Šťastná, Nadace Open Society Fund Praha,
Česká republika .............................................................................................. str. 105

•  »Sociální ekonomika jako nástroj základních triád komunitního plánování« 
Ing. Michal Medek, ředitel. Spolkový dům Mariany Berlové o.p.s.,
Bruntál, Česká republika ...............................................................................str. 106

•  »Národnostní menšiny a sociální politika a ekonomika«
Dr. Peter Lipták, předseda o.s. Obec Slovákov v ČR, Praha,
Česká republika............................................................................................... str. 108

2. showroom - pozvání na konferenci v Záhřebu:
•  »Vytváření podmínek cestovního ruchu pro zdravotně postižené s nabídkou 

pracovních míst«
Ing. Renata Zdařilová, Vysoká škola báňská - Technická univerzita 
Ostrava, Česká republika................................................................................str. 112

•  Na shledanou v Záhřebu
Maria Topič, předsedkyně Udruga invalida rada Zagreb,
Chorvatská republika...................................................................................... str. 114

III. ZÁVĚR KONFERENCE:
•  Prohlášení účastníků mezinárodní konference...................................... str. 115

IV. NEPREDNESENÉ PŘÍSPĚVKY:
•  Sociální inkluze a exkluze v EU 

Ing. et. RSDr. Věra Flasarová,
poslankyně Evropského parlamentu za ČR ..................................................str. 116

•  Modely financování nevládních organizací na mástní úrovni - město Záhřeb 
Romana Galič, asistentka ředitele odboru sociálních věcí,
Městský úřad Záhřeb, Chorvatsko .................................................................str. 118

•  Osobnostné premenné a premenné depresivity u detí a mládeže v ústavnej 
starostlivosti z pohfadu uplatnenia sa na trhu práce

5



PaedDr. Marta Zaťková, PhD., Fakulta sociálnych vied a zdravotnictva 
Univerzity Konstantina Filozofa, ALEXU - združenie na pomoc deťom a přírodě, 
Nitra, Slovenská republika............................................................................str. 123

•  Sociální ekonomika a neziskový sektor - nástin problematiky
Aleš Hanke, Středisko pracovní rehabilitace, Ostrava, Česká republika ..  str. 128

•  Integrace uživatelů psychiatrické péče do společnosti 
Jan Jaroš, výkonný ředitel o.s. Kolumbus, Ústí nad Labem,
Česká republika..............................................................................................str. 130

•  Rozvoj sociální firmy
Radka Erbanová, FOKUS Praha o.s., Česká republika ........................ str. 136

V. KONTAKTY NA PŘEDNÁŠEJÍCÍ: ........................................................str. 138

VI. PŘÍLOHY - Power Pointové prezentace na CD:
(uvedené prezentace jsou v původní podobě a jsou к dispozici pouze na individuální 
vyžádání u vydavatele sborníku)
•  Úloha sociální ekonomiky ve zvyšování zaměstnanosti sociálně vyloučených 

skupin obyvatel ČR a projekt HEFAISTOS
Ing. Jozef Slobodník, výkonný ředitel o.s. ORFEUS,
Praha, Česká republika

•  Sociální ekonomika a její teoretická východiska 
Ing. Magdalena Hunčová, PhD., UJEP,
Ústí nad Labem, Česká republika

•  Sociální stav v Republice Chorvatsko - ukazatele sociálního rozvoje 
Marinka Bakula-Andělič M.D., specialista. Městský úřad zdravotnictví, 
práce, sociálního zabezpečení a veteránů občanské války,
Záhřeb, Republika Chorvatsko

•  Úloha národních tématických sítí při rozvoji projektů sociální ekonomiky 
Vladislava Žižková, PriceWaterhouseCoopers Praha, Česká republika

•  Sociální cestovní ruch - nové možnosti rozvoje sociálních postníků? 
ing.Ilona Ostruszková, Jana Szczuková, KAZUIST spol. s r.o.,
Třinec, Česká republika

•  Sociální stav ve městě Záhřeb
Zvonimir Sostar M.D., vedoucí, Městský úřad zdravotnictví, práce, sociálního 
zabezpečení a veteránůobčanské války, Záhřeb, Republika Chorvatsko

•  Problémy lidí s postižením ve městě Záhřeb - porovnání 
s Republikou Chorvatsko
Marinka Bakula-Andělič M.D., specialista , Městský úřad zdravotnictví, 
práce a sociálního zabezpečení a veteránů občanské války,
Záhřeb, Republika Chorvatsko

•  Rozvoj podnikových služeb
Dott. Giuliano Bartolomei, EFET, Itálie

•  Univerzitní fakulta ARCES a sociální odpovědnost 
Fabrizio Russo, ARCES, Palermo, Itálie

•  Způsobilost PriceWaterhouseCoopers 
Pietro Genovese, Palermo, Itálie

•  Aplikace pedagogiky Marie Montessori

6



ve výchovném procesu mentálně postižených dětí
Mgr. Alena Filarská, ing. Karol Kravec, Sdružení pro pomoc
mentálně postiženým, Stropkov, Slovenská republika

•  Nové formy vzdělávání a osobního rozvoje pro osoby 
ze znevýhodněných skupin
ing. Mája Šišková, o.s. Koala, Bánská Bystrice, Slovenská republika

•  Alexu - združenie na pomoc deťom a přírodě. Nitra, Slovenská republika
•  Sociální podpora

Carlos Moragues, předseda družstva, UCTAIB, Španělsko
•  Třetí sektor, sociální družstva a sociální podniky v Itálii 

Dott. Giuliano Bartolomei, EFET, Itálie
•  Vytváření podmínek cestovního ruchu pro zdravotně postižené 

s nabídkou pracovních příležitostí
Ing. Renata Zdařilová, Vysoká škola báňská - Technická univerzita 
Ostrava, Česká republika

•  Rozvoj sociální firmy
Radka Erbanová, FOKUS Praha o.s.. Česká republika

7


